[image: image1.jpg]

БАШ?ОРТОСТАН РЕСПУБЛИКА№Ы

К0й0рг26е районы

муниципаль районыны8

Отрада ауыл советы

ауыл бил2м23е Советы

РЕСПУБЛИКА   БАШКОРТОСТАН

Совет

сельского поселения

Отрадинский сельсовет муниципального района Куюргазинский район
453350, Иске Отрада ауылы, Дуслык урамы, 69

Тел. (34757) 6-45-23; факс: (34757) 6-45-23

e-mail:  otrs_kuyur@ufamts.ru

    453350, село Старая Отрада, улица Дружбы, 69

           Тел. (34757) 6-45-23; факс: (34757) 6-45-23
              e-mail:  otrs_kuyur@ufamts.ru

ҠАРАР

                      РЕШЕНИЕ
«19»          11        2021й.                    № 28/37-161                   «19»       11        2021
О внесении изменений в решение Совета сельского поселения Отрадинский сельсовет  муниципального района Куюргазинский район  Республики Башкортостан от 20.07.2020№ 28/12-66 «Об утверждении Положения о старостах сельских населенных пунктов, входящих в состав  сельского поселения Отрадинский сельсовет муниципального района Куюргазинский район Республики Башкортостан»
В целях приведения муниципальных правовых актов в соответствие с действующим законодательством, рассмотрев Протест прокуратуры Куюргазинского района Республики Башкортостан на Положение  о старостах сельских населенных пунктов, входящих в состав  сельского поселения Отрадинский сельсовет муниципального района Куюргазинский район Республики Башкортостан, утвержденное решением от 20.07.2020№ 28/12-66, руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Республики Башкортостан от 10 июля 2019 года № 122-з «О старостах сельских населенных пунктов в Республике Башкортостан»,  Уставом сельского поселения Отрадинский сельсовет муниципального района Куюргазинский район Республики Башкортостан,  в целях обеспечения участия населения муниципального образования в осуществлении местного самоуправления Совета сельского поселения Отрадинский сельсовет муниципального района Куюргазинский район Республики Башкортостан

решил:
1. Внести следующие изменения в Положение о старостах сельских населенных пунктов, входящих в состав сельского поселения Отрадинский сельсовет муниципального района Куюргазинский район Республики Башкортостан, утвержденное  решению Совета сельского  поселения Отрадинский сельсовет  муниципального района Куюргазинский район Республики Башкортостан от 20.07.2020№ 28/12-66  (далее – Положение):

1.1. часть 1 статьи 4 Положения дополнить пунктом 6) следующего содержания:

«6) вправе выступить с инициативой о внесении инициативного проекта по вопросам, имеющим приоритетное значение для жителей сельского населенного пункта»
1.2.  дополнить статьей 4.1 следующего содержания:
«Статья 4.1.  Инициативные проекты

1. В целях реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение для жителей муниципального образования или его части, по решению вопросов местного значения или иных вопросов, право решения которых предоставлено органам местного самоуправления, в местную администрацию может быть внесен инициативный проект.

2. Порядок выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, а также проведения их конкурсного отбора устанавливается в соответствии с Федеральным законом "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" представительным органом (сходом граждан, осуществляющим полномочия представительного органа) муниципального образования.

3. В отношении инициативных проектов, выдвигаемых для получения финансовой поддержки за счет межбюджетных трансфертов из бюджета Республики Башкортостан, требования к составу сведений, которые должны содержать инициативные проекты, порядок рассмотрения инициативных проектов, в том числе основания для отказа в их поддержке, порядок и критерии конкурсного отбора таких инициативных проектов устанавливаются в соответствии с постановлением Правительства Республики Башкортостан. В этом случае требования частей 3, 6, 7, 8, 9, 11 и 12 статьи 26.1 Федерального закона "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" не применяются.

4. Информация о внесении инициативного проекта в местную администрацию подлежит опубликованию (обнародованию) и размещению на официальном сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в течение трех рабочих дней со дня внесения инициативного проекта в местную администрацию и должна содержать сведения, указанные в части 3 статьи 26.1  Федерального закона "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", а также об инициаторах проекта. Одновременно граждане информируются о возможности представления в местную администрацию своих замечаний и предложений по инициативному проекту с указанием срока их представления, который не может составлять менее пяти рабочих дней. Свои замечания и предложения вправе направлять жители муниципального образования, достигшие шестнадцатилетнего возраста. В случае, если местная администрация поселения не имеет возможности размещать указанную информацию в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", указанная информация размещается на официальном сайте муниципального района, в состав которого входит данное поселение.
В сельском населенном пункте указанная информация может доводиться до сведения граждан старостой сельского населенного пункта».
2. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение на  информационном  стенде администрации сельского поселения сельсовет муниципального района Куюргазинский район Республики Башкортостан.

3. Настоящее решение вступает в силу момента его опубликования.

Глава сельского поселения                                                 Г. В. Майорова

с. Старая Отрада
19 ноября 2021 года

№ 28/37-161